
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 238/2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  

și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare  

pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni” 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 238/2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 322/20.08.2025; 

- raportul nr. 322/20.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 

obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,          

                              



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 238/2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, conform Anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 238/2025 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, conform Anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.3.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 238/26.06.2025, 

rămân neschimbate.        

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Nr. 323 

Data: 26.08.2025 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 323/26.08.2025 

 

 
PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții                                                                               

”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”    

 

1) INDICATORI ECONOMICI  

        Valoarea totală, conform devizului general (Varianta nr. 1 din Studiul de fezabilitate): 

 

 
Valoare      TVA Valoare + TVA      

TOTAL GENERAL (LEI)  238.097.167,34      49.383.196,80      287.480.364,14 

Din care C + M (LEI) 170.741.844,10      35.855.787,26      206.597.631,36 

TOTAL GENERAL  (EURO)      47.127.423,17      9.774.592,61      56.902.015,78 

Din care C + M (EURO)      33.795.543,35      7.097.064,10 40.892.607,45 

 

CURS BNR (LEI/EURO) 24.06.2025 :  5,0522 

SURSĂ DE FINANȚARE: Buget Local, Buget de Stat și alte surse legal constituite 

FAZA DOCUMENTAȚIEI TEHNICO-ECONOMICE: Studiu de fezabilitate 

DURATA ESTIMATĂ DE EXECUȚIE: 36 luni 

2) INDICATORI TEHNICI: 

- Lungime totala drum Varianta Ocolitoare Moreni: 13949.28 m, din care:  

• Varianta Ocolitoare Moreni: 7770.30m;  

• Bretea de Legătura la DN72: 5797.98m;  

• Bretea Acces Zona Industrială: 380m;  

- Lățime platforma drum: 10.00 m;  

- Lățime parte carosabila drum: 7.00 m (2x3.50);  

- Lățime acostamente drum: 3.00 m (2x1.50);  

- Pod peste Pârâul Pâscov: 1 buc: L=24.60m, l=11.50m;  

- Pod peste Râul Cricov: 1 buc: L=97.90m, l=11.50m;  

- Amenajare intersecții giratorii: 7 buc, si anume:  

1. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 0+000 - DJ 720 Km 6+450 (INCEPUT PROIECT);  

2. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 3+264 – Strada Ion Creanga (Centru de Recuperare 

si Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Moreni-Țuicani);  

3. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 4+602.58 – Bretea de Legătura la DN72 Km 0+000  

4. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 5+725.43 – DJ 710A;  

5. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 6+314.19 – Bretea Acces Zona Industriala Moreni;  

6. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni km 7+770.30 – DJ720 Km 14+900;  

7. Intersecție Bretea de Legătură la DN72 Km 5+797.98 – DN72 Km 52+700.  

 

    DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile DINU 
  

 

            ȘEF SERVICIU, 

           ing. Liviu TRANDAFIR 

 

 



323/26.08.2025




